(yang diamalkan),27 al-Muyassar atau al-Musahhil (yang

mempermudah).28

Mengenai kapan disusunnya kitab al-Muwattha’ ini, ada

yang mengatakan tahun 148 H, atau diperkirakan saat Imam

Malik berusia 55, kemudian tersusun secara sempurna, pada

tahun 159 H di saat Imam Malik berusia 66 tahun pada masa

al-Mahdi (158-169H/775-785 M).

2. Karakteristik Kitab dan Sistematika Penulisan

Kitab al-Muwattha’ disusun dengan menggunakan

sistematika ‚kitab‛ dan ‚bab‛. Bab dijadikan rincian dan

penjabaran dari Kitab, dan Kitab dijadikan sebagai tema

umum. Dalam bab itu dimasukkan hadis, atsar, yang sesuai